平成１７年１０月２８日
各   位

会 社 名 三井化学株式会社
代表者名 代表取締役社長 藤吉 建二
（コード番号４１８３ 東証第１部）

                     問合せ先 ＩＲ・広報室長 時枝 龍
                     （ＴＥＬ．０３－６２５３－２１００）

子会社との合併（簡易合併）に関するお知らせ

 平成１７年１０月２８日開催の当社取締役会において、当社は平成１８年２月１日を期

して、下記のとおり九州ファインケミカルズ株式会社と合併することを決定いたしました

のでお知らせいたします。なお、本合併は、「簡易合併」の手続により行います。

記

１． 合併の目的

被合併会社である九州ファインケミカルズ株式会社は、当社の全額出資の完全子会

社であり、当社の機能化学品を中心に受託製造を行っております。九州ファインケミ

カルズ株式会社を吸収合併することにより、効率的組織運営及び品質・安全・コンプ

ライアンスの一元管理を図ることを目的とし、当社のさらなる競争力向上を目指して

まいります。

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程
    合併契約書承認取締役会      平成 17 年 10 月 28 日

    合 併 契 約 書 調 印       平成 17 年 10 月 28 日

    合併契約書承認株主総会

三井化学株式会社        商法第413条ノ3の規定に基づく簡易

（合併会社）          合併であり当社において合併契約書承

認株主総会は開催いたしません。

九州ファインケミカルズ株式会社 平成 17 年 11 月 17 日

     （被合併会社）

合  併  期  日       平成 18 年 2 月 1 日（予定）

    合  併  登  記       平成 18 年 2 月 1 日（予定）

（２） 合併方式
当社を存続会社とする吸収合併方式で、九州ファインケミカルズ株式会社は

解散します。

（３） 合併比率
九州ファインケミカルズ株式会社は、当社がその発行済全株式を保有する完

全子会社であり合併に際して新株の発行は行わないため、合併比率は算定して

おりません。また、合併による資本金の増加は行いません。

  （４）合併交付金
     合併交付金の支払は行いません。

３． 合併当事会社の概要（平成 17 年 3 月 31 日現在）

（１）商      号 三井化学株式会社

（合併会社）
九州ファインケミカルズ株式会社

（被合併会社）
（２）事 業 内 容 石化原料、合繊原料、ペット樹脂、

フェノール、工業薬品、エラスト

マー、機能性ポリマー、工業樹脂、

機能加工品、電子材料、情報材料、

農業化学品、精密化学品等の製造、

加工、売買並びにそれに付帯関連

する業務等

各種機能化学品（精密化学品、医

薬中間体、農業化学品、高機能樹

脂、電子情報材料等）の製造およ

び試作の受託

（３） 設立年月日 昭和 22 年 7 月 25 日 昭和 58 年 6 月 30 日

（４） 本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 5番 2 号 福岡県大牟田市浅牟田町 30 番地

（５） 代  表  者 代表取締役社長 藤吉 建二 代表取締役社長 三田 隆一

（６） 資  本  金 103,226 百万円 50 百万円

（７） 発行済株式総数 789,156,353 株 1,000 株

（８） 株 主 資 本 357,687 百万円 561 百万円

（９） 総  資  産 886,634 百万円 977 百万円

（10） 決  算  期  ３月 ３月

（11） 従 業 員 数 4,937 人 66 人

（12） 主要取引先 （販売）三井物産、丸紅、三菱

商事

（仕入）三井物産、エクソンモ

ービルビジネスサービス

（販売）三井化学、三井東圧無機

薬品、三井化学ファイン

（仕入）三井化学、三井東圧無機

薬品

（13）大株主及び持株

比率

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行（信

託口）12.11％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行（信託口）

9.91％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行(三井

ｱｾｯﾄ信託銀行再信託分、東ﾚ退職

給付信託口)4.74％

三井住友銀行 2.76％

新生銀行 2.70％

三井化学 100％

（14）主要取引銀行 三井住友銀行、中央三井信託銀

行、みずほコーポレート銀行

三井住友銀行、肥後銀行

資本関係 被合併会社は当社の全額出資の完全子会社です。

人的関係 被合併会社は当社から役員の派遣、社員の出向を受けてい

ます。

（15）当事会社の関係

取引関係 被合併会社は当社から化学品の製造を受託しています。

（16）最近３決算期間の業績

 三井化学株式会社
（合併会社）

九州ファインケミカルズ株式会社
（被合併会社）

決  算  期 平成 15 年

３月期

平成 16 年

３月期

平成 17 年

３月期

平成 15 年

３月期

平成 16 年

３月期

平成 17 年

３月期

売  上  高

（百万円）

700,754 718,405 833,525 2,335 1,861 1,901

営 業 利 益

（百万円）

29,376 28,246 42,872 169 39 138

経 常 利 益

（百万円）

25,297 30,849 44,612 151 36 69

当期純利益

（百万円）

8,522 6,909 6,306 79 23 35

1 株当たり当

期純利益(円)

10.74 8.73 7.94 79,183 23,476 34,642

1 株当たり

配当金(円)

6.00 6.00 7.00 10,000 5,000 10,000

1 株当たり

株主資本(円)

435.17 450.47 455.61 517,733 531,209 560,851

４． 合併後の状況

（１） 商     号  三井化学株式会社
（２） 事 業 内 容  石化原料、合繊原料、ペット樹脂、フェノール、工業薬品、

エラストマー、機能性ポリマー、工業樹脂、機能加工品、

電子材料、情報材料、農業化学品、精密化学品等の製造、

加工、売買並びにそれに付帯関連する業務等
（３） 本 店 所 在 地  東京都港区
（４） 代  表  者  代表取締役社長 藤吉建二
（５） 資  本  金  合併による変動はありません。
（６） 総  資  産  合併による総資産への影響は軽微です。
（７） 決  算  期  ３月３１日
（８） 業績に与える影響 合併後、当社の業績に重大な影響を与える事態は、現

在のところ予測していません。

以 上